РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 октября  2013 года №  44

с. Нагорское

Об обеспечении выполнения мероприятий  гражданской обороны

на территории Нагорского сельсовета

В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением суженного заседания Администрации Притобольного района от 11.04.2012 года № 7дсп «Об обеспечении выполнения мероприятий гражданской обороны в Притобольном районе», в целях организации и дальнейшего совершенствования гражданской обороны Администрация Нагорского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить обязанности по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны по вопросам:

- медицинского обеспечения - на фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию);

- обеспечения инженерного, горючими и смазочными материалами - на АЗС «Партнер» (по согласованию);

- коммунально - технического обеспечения - на Администрацию Нагорского сельсовета;

- защиты растений – ЗАО «Кургансемена» (по согласованию);

- обеспечение торговли и питания – ИП Чепезубова,  ООО «Исток» (по согласованию);

- охраны общественного порядка - на общеобразовательную школу (по согласованию):

- оповещения и связи - на АТС (по согласованию);

2. Утвердить перечень объектовых (действующих в интересах сельского поселения) формирований для выполнения задач гражданской обороны согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Руководителям организаций и учреждений, указанных в пункте 1 настоящего постановления (по согласованию):

3.1. обеспечить создание и поддержание в готовности объектовых формирований для выполнения задач гражданской обороны;

3.2. до 01 декабря 2013 года сформировать и утвердить состав формирований, их оснащение оборудованием, инвентарем, инструментами; вид и количество привлекаемой техники.

4. Утвердить положение об обеспечении выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Нагорского сельсовета согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

5. Зам. Главы по исполнительно-распорядительной деятельности Администрации Нагорского сельсовета  разработать план гражданской обороны и защиты населения Нагорского сельсовета в срок до 1 октября  2013 г.

6.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Нагорского сельсовета

                                            А.И. Наумов

исп. Н.С.Лукина

Тел.9-56-40

Приложение 1 к постановлению Администрации Нагорского сельсовета от 15 октября 2013 года № 44 «Об обеспечении выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Нагорского сельсовета»

Перечень

формирований для выполнения задач в интересах гражданской обороны и защиты населения

	Наименование формирования
	Кол-во форм-й
	Кол-во

л/с
	Формирователь

	Санитарный пост
	1
	1
	ФАП

	Санитарная дружина
	1
	2
	Общеобразовательная школа, Дом культуры, библиотека,  почта (по согласованию)

	Звено обеспечения ГСМ, инженерное
	1
	1
	ПБ « Утятская» (по согласованию)

	Отделение торговли и питания
	1
	1
	ИП Чепезубова (по согласованию),  ИП  Суслов

	Звено охраны общественного порядка
	1
	2
	Общеобразовательная школа (по согласованию)

	Отделение связи и энергоснабжения
	1
	1
	АТС (по согласованию)

	Звено аварийно - восстановительное
	1
	3
	Администрация Нагорского сельсовета

	Звено защиты растений
	1
	1
	ПБ « Утятская» (по согласованию)

	Пункт выдачи СИЗ
	1
	2
	Общеобразовательная школа, Дом культуры, библиотека, (по согласованию)

Приложение 2 к постановлению Администрации Нагорского сельсовета 15 октября 2013 года № 44 «Об обеспечении выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Нагорского сельсовета»

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении выполнения мероприятий гражданской обороны на территории

Нагорского сельсовета

I. Общие положения

1 Настоящее положение об обеспечении выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Нагорского сельсовета (далее - положение) определяет задачи, порядок организации, подготовки и обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Нагорского сельсовета.

2. Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне - совокупность специальных, организационных и технических действий, осуществляемых в целях успешного выполнения задач в области гражданской обороны, определенных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Задачи обеспечения мероприятий по гражданской обороне возлагаются на органы местного самоуправления и организации в установленном порядке.

II. Задачи по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны

4. Общие задачи по видам обеспечения:

- разработка и корректировка плана обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны;

- создание, подготовка и обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, предназначенных для решения задач обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- организация управления подчиненными органами управления и силами гражданской обороны;

- организация и поддержание взаимодействия с соответствующими филиалами территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления Притобольного района;

- руководство рассредоточением и эвакуацией подведомственных организаций, обеспечением их жизнедеятельности;

- планирование и руководство проведением мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования подведомственных и отраслевых организаций;

- определение потребности финансовых и материальных ресурсов для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- снабжение органов управления, сил гражданской обороны и пострадавшего населения автотракторной и другой техникой, приборами и инструментами, горючими и смазочными материалами, продовольствием и водой, средствами связи, средствами медицинской, радиационной и химической защиты, медицинским имуществом, обменной и специальной одеждой, бельем, обувью, средствами обеззараживания, строительными материалами, топливом, другими видами материальных и технических средств;

- сбор, обработка, обмен и выдача информации по вопросам обеспечения;

- подготовка предложений Главе Нагорского сельсовета по обеспечению аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- организация защиты сотрудников органов местного самоуправления и подведомственных организаций;

- руководство подчиненными силами и средствами при выполнении задач обеспечения мероприятий гражданской обороны.

5. Особые задачи по видам обеспечения:

5.1. медицинского обеспечения:

- планирование и организация проведения мероприятий, направленных на сохранение и повышение устойчивости функционирования учреждения здравоохранения в военное время;

- планирование и организация проведения комплекса медицинских, лечебно-эвакуационных, санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на сохранение жизни и здоровья населения, а также своевременное оказание медицинской помощи пораженным и больным гражданам;

- организация проведения комплекса санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения инфекционных заболеваний среди населения, ликвидацию последствий применения противником обычного вооружения и средств массового поражения;

- участие в подготовке населения и личного состава сил гражданской обороны по вопросам оказания первой медицинской помощи в военное время;

- организация создания и содержания запасов медицинского и санитарно-хозяйственного имущества, предназначенного для фельдшерско-акушерского пункта;

5.2. обеспечения инженерного, горючими и смазочными материалами:

- организация контроля накоплением недостающего фонда защитных сооружений по планам военного времени;

- контроль за изготовлением внутреннего оборудования для противорадиационных укрытий (при условии наличия) массового строительства быстровозводимых защитных сооружений;

- контроль за дооборудованием под противорадиационные укрытия подвалов и других заглубленных помещений.

- организация инженерной разведки;

- организация обеспечения горючими и смазочными материалами автотранспортных и других технических средств, привлекаемых к проведению мероприятий гражданской обороны, с использованием для этих целей стационарных и подвижной автозаправочной станции;

- обеспечение бесперебойной подачи топлива для обеспечения нужд населения и функционирования организаций Нагорского сельсовета при ведении гражданской обороны;

5.3. коммунально-технического обеспечения:

- осуществление мероприятий по повышению устойчивости работы сооружений и сетей коммунального хозяйства, ликвидации аварий на них;

- торговли и питания:

- организация оснащения сил гражданской обороны услугами торговли и питания;

- организация выполнения мероприятий по защите запасов продовольствия и других товаров, в том числе пищевого сырья, питьевой воды и водоисточников от поражающих факторов оружия массового поражения;

- организация выдачи хозяйствующим субъектам, продолжающим работу в военное время, аварийного запаса продовольствия для закладки на пункты управления гражданской обороны;

- разработка мероприятий по обеспечению в военное время бесперебойного снабжения сил гражданской обороны, пораженного населения продовольствием и предметами первой необходимости, а также водой для приготовления пищи в столовой, на пунктах питания с учетом численности населения, подлежащего рассредоточению и эвакуации, укрытия его в защитных сооружениях;

5.4. обеспечения энергоснабжением:

- обеспечение бесперебойной подачи топлива, электрической энергии для обеспечения нужд населения и функционирования организаций Притобольного района при ведении гражданской обороны;

- обеспечение электрической энергией сил гражданской обороны в ходе проведения ими аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- организация проведения мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов энергоснабжения;

5.5. охраны общественного порядка:

- обеспечение правового режима чрезвычайного или военного положения в случае их введения на территории Курганской области, на территории Притобольного района, или отдельно на территории Нагорского сельсовета, а также при проведении карантинных мероприятий во время эпидемий и эпизоотии;

- подготовка сил и средств подразделений по обеспечению охраны общественного порядка для выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Нагорского сельсовета в мирное время;

- организация и проведение мероприятий по переводу звена охраны общественного порядка на работу в условиях военного времени;

- организация и проведение мероприятий, направленных на поддержание общественного порядка в населенных пунктах, на маршрутах эвакуации населения, а также обеспечение охраны материальных ценностей в военное время;

- разработка и проведение мероприятий по предупреждению и пресечению возможных массовых беспорядков, паники среди населения, распространению ложной и провокационной информации;

- организация учета эвакуированного населения и адресно-справочной работы;

- обеспечение в установленном порядке надзора (контроля) за соблюдением должностными лицами и населением правил световой маскировки, карантина, выполнением решений органов местного самоуправления по вопросам обеспечения общественного порядка при проведении мероприятий гражданской обороны;

- обеспечение общественного порядка на маршрутах ввода сил гражданской обороны в очаги поражения, при проведении в них аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также при выводе из этих очагов пострадавших;

- участие в разработке и осуществлении мероприятий по учету потерь населения в военное время совместно с органами записи актов гражданского состояния, органами местного самоуправления;

- установление личности погибших и пострадавших;

- организация регистрации эвакуированных граждан в местах их размещения, ведение адресно-справочной работы;

- оказание помощи медработникам в вывозе погибших и пострадавших людей в медицинские и другие пункты;

- содействие органам местного самоуправления в привлечении населения, транспортных и иных средств, принадлежащих организациям и гражданам, для проведения эвакуации, аварийно-спасательных и других неотложных работ;

5.6. оповещения и связи:

- обеспечение непрерывного управления руководителем гражданской обороны Нагорского сельсовета подчиненными органами управления и силами гражданской обороны по имеющимся каналам электросвязи;

- обеспечение своевременного приема и доведения до подчиненных органов управления и сил гражданской обороны сигналов и распоряжений о приведении гражданской обороны в соответствующие степени готовности и начале эвакуации;

- оповещение руководящего состава, органов управления, сил гражданской обороны и населения об угрозе нападения противника, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении в мирное и военное время;

5.7. обеспечения материально-техническими средствами:

- организация создания запасов материальных, технических, продовольственных и других средств  для обеспечения выполнения задач силами гражданской обороны при защите населения в мирное время и в период угрозы нападения или при нападении противника в военное время;

- организация обеспечения материальными, техническими, и другими средствами сил гражданской обороны, пораженного населения;

- организация контроля за количеством и видами техники, привлекаемой для выполнения мероприятий гражданской обороны, ее исправном состоянии и постоянной готовности к решению задач гражданской обороны;

5.8. противопожарного обеспечения:

- организация и осуществление профилактики пожаров, повышение противопожарной устойчивости сельских поселений,

- организация и проведение мероприятий, направленных на противопожарное обеспечение населенных пунктов и организаций в военное время;

- разработка и совершенствование тактики борьбы с массовыми пожарами, локализация и тушение пожаров в местах проведения аварийно-спасательных работ;

- спасение и эвакуация людей из горящих, задымленных и загазованных зданий и сооружений;

- привлечение населения, в установленном порядке, к обеспечению пожарной безопасности;

- организация и осуществление профилактики лесных пожаров. Борьба с лесными пожарами, особенно создающими угрозу населенным пунктам, дорожной сети, объектам жизнеобеспечения;

5.9. обеспечения защиты животных и растений:

- организация проведения мероприятий по защите растений и продукции растениеводства, животных и продукции животноводства на объектах сельскохозяйственного производства от оружия массового поражения;

- организация проведения комплекса мероприятий, направленных на поддержание эпизоотического и эпифитотического благополучия на территории сельсовета;

- планирование и ведение ветеринарной, фитопатологической разведки;

- осуществление контроля в учреждениях и на объектах сельскохозяйственного производства за выполнением мероприятий по ликвидации последствий военных действий или стихийного бедствия на территории сельсовета;

5.10. обеспечения радиационного, химического наблюдения:

- своевременное обнаружение и индикация радиоактивного, химического (загрязнения) питьевой воды, пищевого и фуражного сырья, продовольствия, объектов окружающей среды;

- подготовка предложений по защите населения, материальных ценностей от радиоактивных, отравляющих, аварийных химически опасных веществ, биологических (бактериологических) средств.

5.11. автотранспортного обеспечения:

- организация перевозки сил и средств гражданской обороны к очагам поражения, перевозка населения и перевозка грузов, материальных ценностей из зон эвакуации, перевозка пострадавших в лечебные учреждения,

- организация ремонта и восстановления поврежденной автомобильной техники;

- организация проведения технического обслуживания машин в установленные сроки и в полном объеме;

III. Порядок организации, подготовки и обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне

6. Обеспечение выполнения мероприятий гражданской обороны осуществляется согласно плану гражданской обороны Нагорского сельсовета и организаций.

Общее руководство обеспечением выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Нагорского сельсовета осуществляет Глава Нагорского сельсовета.

7. Администрация Нагорского сельсовета, организации разрабатывают планы гражданской обороны и защиты населения, организуют их выполнение в соответствии с их компетенцией.

8. Обучение и подготовка органов обеспечения, работников организаций, личного состава сил гражданской обороны и иных формирований, выполняющих задачи в интересах гражданской обороны, осуществляется в рамках единой государственной системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по утвержденным программам.

9. Планирование мероприятий и подготовка сил и средств к обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны осуществляется заблаговременно в мирное время с учетом развития средств защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

IV. Деятельность органов местного самоуправления,

осуществляющих руководство и управление обеспечением выполнения мероприятий гражданской обороны

10. Для решения задач гражданской обороны Администрация Нагорского сельсовета по направлениям своей деятельности в установленном порядке:

- разрабатывают мероприятия гражданской обороны по соответствующим видам обеспечения;

- организуют взаимодействие с другими органами местного самоуправления и отраслевыми организациями;

- организуют взаимодействие с военным комиссариатом;

- в рамках мобилизационной подготовки экономики размещают заказы среди организаций различных форм собственности;

- проводят расчет потребности и обоснование финансовых средств, необходимых для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне.

V. Силы и средства обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны

11. Обеспечение выполнения мероприятий гражданской обороны осуществляется силами нештатных аварийно-спасательных и иных формирований, выполняющих задачи в интересах гражданской обороны, создаваемыми Администрацией Нагорского сельсовета и организациями соответственно.

Силы и средства гражданской обороны организаций привлекаются для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне в рамках

мобилизационной подготовки экономики сельсовета, если с учетом мобилизационного развертывания производства их возможности позволяют выполнить эти задания.

12. Применение сил гражданской обороны осуществляется:

- в соответствии с планами гражданской обороны;

- в соответствии с планами взаимодействия на других объектах и территориях; установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций.